ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
Vereador PAULO RENATO DA SILVA]
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
SECRETARIA:
Vereadora JAMILA CURY DORINI
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Vereador PAULO RENATO DA SILVA
Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 38ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 29 de outubro, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Ato contínuo, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal de Botucatu, respondendo os Requerimentos nºs 957, 1023, 1026, 1034, 1041, 1051, 1097, 1100 e 1110/2019. Do Comandante do 12º Batalhão da Polícia Militar do Interior, respondendo o Requerimento nº 977/2019. Da Secretaria de Desenvolvimento Social – Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, respondendo o Requerimento nº 1008/2019. Da Vivo Telefônica Brasil, respondendo o Requerimento nº 969/2019. Do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, agradecendo a Moção nº 172/2019. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 0076/2019, de iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que denomina de "Renato Bicudo" a "Rua 07" localizada no Loteamento Residencial Lívia III. 2)  Projeto de Lei nº 0077/2019, de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de " "Washington Luiz Bertozo de Oliveira" a "Rua C" localizada no Loteamento Jardim Vitória II. Logo após, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimentos apresentados e aprovados: vereadores Izaias Colino e Paulo Renato n°s 1124 e 1139, do vereador Carlos Trigo n°s 1125, 1126 e 1145, do vereador Izaias Colino n° 1127, da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 1128 e 1129, do vereador Carreira n°s 1130 e 1131, dos vereadores Zé Fernandes, Carreira e Paulo Renato n° 1132, da vereadora Jamila n°s 1133 e 1134, do vereador Cula n° 1135, dos vereadores Cula e Paulo Renato n°s 1136 e 1140, do vereador Sargento Laudo n°s 1137, 1138, 1143 e 1144, da vereadora Rose Ielo n°s 1141, 1142, 1146 e 1147, do vereador Abelardo n°s 1148, 1149 e 1150. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Carlos Trigo n° 190, da vereador Jamila n° 191, do vereador Cula n°s 192 e 196. Pela ordem, a vereadora Alessandra Lucchesi solicitou a prorrogação do pequeno expediente. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Dos vereadores Izaias Colino, Carreira e Zé Fernandes n° 193, da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 194 e 197, dos vereadores Zé Fernandes, Alessandra Lucchesi, Sargento Laudo e Rose Ielo n° 195. Indicações: do vereador Izaias Colino n° 18, do vereador Carlos Trigo n° 19. Encerrado o Pequeno Expediente, o enfermeiro da Secretaria Municipal de Saúde, Renan Pereira de Souza, utilizou a tribuna livre para falar sobre o Mês de Conscientização e Combate ao Câncer de Próstata (Novembro Azul). Logo após, teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Sargento Laudo, Zé Fernandes (aparteado pelos vereadores Sargento Laudo, Alessandra Lucchesi, Jamila e Izaias Colino) e Jamila (aparteada pelos vereadores Zé Fernandes, Carreira e Alessandra Lucchesi). Em seguida, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 0067/2019 – de iniciativa do Prefeito Municipal - que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Botucatu, em R$ 416.655.000,00 (quatrocentos e dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais) - Proposta Orçamentária para o exercício de 2020. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº. 0071/2019 – de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi – que denomina de "Eurico Lecioli" a "Rua 04", localizada no Loteamento Jardim Santa Cecília. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra (aparteada pela vereadora Jamila). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº. 0075/2019 – de iniciativa da Mesa da Câmara – que dispõe sobre a concessão de abono aos servidores ativos da Câmara Municipal de Botucatu. Pela ordem, o vereador Abelardo pontuou que tal abono não se estende aos vereadores. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Antes do encerramento, o Presidente lembrou os vereadores da Sessão Solene para entrega do Título de “Cidadão Botucatuense” ao Senhor Alexandre Baldy de Sant'Anna Braga, a ser realizada no dia 8 de novembro, às 20 horas. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ____________________Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,__________________

Vereadora Jamila Cury Dorini.
esm